CÂMARA  MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

051

ATA DA 63° (SEXAGÉSIMA TERCEIRA) SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA

NO DIA 10 DE OUTUBRO DE 2017.

Às 9h30 do dia 10 de outubro de 2017 o Senhor Presidente deste Legislativo,

EDIL RODRIGO MAGANHATO, dá início à 63a  (sexagésima terceira) Sessão

Ordinária do Ano de 2017. Em seguida o Senhor Presidente solicita que o
EDIL FAUSTO SALVADOR PERES, faça a leitura bíblica, de acordo COM a

Resolução n° 247, de 03.03.1998. Logo, o Presidente convida a todos para

que em pé, acompanhem a execução do Hino Nacional, de acordo com a

Resolução n.° 351, de 08.04.2010. Em seguida, o Presidente põe em
discussão a ata da 62° Sessão Ordinária realizada no dia 5 de outubro de

2017. O EDIL WANDERLEY DIOGO DE MELO, solicita a dispensa da leitura da Ata.

EXTERNO  PROTOCOLO N° 3506 a 3534/2017: OFÍCIOS da Prefeitura Municipal

de Sorocaba, encaminhando respostas aos Requerimentos n° 1940, 2437, 2382,

2363, 2361, 2381, 2379, 2424, 2393, 2431, 2345, 2397, 2447, 2448, 2408, 2411, 2351,

2352, 2328, 2367, 2340, 2394, 2420, 2391, 2392, 2404, 2395, 2407 e 2406/2017, de

autoria de Edis desta Casa. PROJETOS DE LEI  Projeto de Lei n° 263/2017, da

Edil Fernanda Schlic Garcia, institui o Dia e a Semana Municipal da

"CONSTITUIÇÃO CIDADÃ" no Município de Sorocaba e dá outras providências.

Projeto de Lei n° 264/2017, do Edil Fernando Alves Lisboa Dini, dispõe sobre a

implantação do sistema integrado de prontuário eletrônico do paciente na rede

pública de saúde do Município de Sorocaba, e dá outras providências. Projeto de

Lei n° 265/2017, do Edil Anselmo Rolim Neto, estabelece diretrizes aos Centros

Educacionais Infantis e Creches para permitir o aleitamento materno. Projeto de

Lei n° 266/2017, do Edil Anselmo Rolim Neto, acrescenta o art. 4° na Lei n° 4.994,

de 13 de novembro de 1995, conforme especifica. (Dispõe sobre o Imposto Sobre

Serviços de Qualquer Natureza) PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO  Projeto

de Decreto Legislativo n° 59/2017, do Edil Fernando Alves Lisboa Dini, dispõe

sobre a concessão de Título de Cidadão Emérito ao Ilustríssimo Sr. Simei Fernando

Lamarca. MOÇÕES Moção n° 17/2017, do Edil Anselmo Rolim Neto, manifesta

APLAUSO ao Deputado Federal FLAVINHO pelas recentes ações empreendidas

em face das pseudomanifestações artísticas do Sr. Antonio Obá. Moção n° 18/2017,

do Edil Fernando Alves Lisboa Dini, manifesta APLAUSO ao Congresso Nacional

pelos 29 anos de promulgação da Constituição da República Federativa do Brasil.
Os Projetos, bem como as Moções foram enviados à Secretaria Jurídica  Terminada a

Leitura do Expediente Externo passa-se à leitura das Indicações: I-

1/6

k
.

ç ' 1  r CÂMARA MUNI C I PAL DE SORO CABA ,. iro
... 	 ..,

ESTADO DE SÃO PAULO
trprOrrekS

1877/2017, do Edil Hudson Pessini. Realizar implantação de redutor de
velocidade na rua Romeu Ribeiro, altura do número 170, bairro Jardim Santa
Marina. 1-1878/2017, do Edil Hudson Pessini. Instalar sinalização de solo
indicando vaga de estacionamento para veículo especial de deficiente físico na rua
José Martinez Peres, em frente ao número 701, no Bairro Vitória Régia. 1-
1879/2017, do Edil João Paulo Nogueira Miranda. Realizar tapa-buraco na rua
Hércules Franceschini, bairro do Éden. 1-1880/2017, do Edil Luis Santos Pereira
Filho. Executar a operação tapa-buraco na rua Luiz Mendes de Almeida, Jd. São
Paulo. 1-1881/2017, da Edil Iara Bernardi. Plainar, com raspa de asfalto, a rua
Azziz Cônsul, Jardim Betânia. 1-1882/2017, do Edil Fausto Salvador Peres.
Providenciar manutenção asfáltica/tapa-buracos na rua Maria Falhares Migliorini,
Vila Helena. 1-1883/2017, do Edil Fausto Salvador Feres. Instalar semáforos e/ou
redutores de velocidade (lombadas) na rua Galileu Pasquineli com as ruas
Camargo Fleury e Henrique Fiori - Jardim Brasilândia. 1-1884/2017, do Edil
Fausto Salvador Peres. Providenciar tapa-buracos na rua Leonor Nascimento
Pacheco Ramos esquina com a rua Lázaro Hannickel, bairro Santa Marina II. 1-
1885/2017, do Edil Fausto Salvador Peres. Aumentar policiamento da GCM na
Vila Carvalho, nas proximidades da CEI 16. 1-1886/2017, do Edil Fausto Salvador
Peres. Providenciar manutenção asfáltica/tapa-buracos na av. Ataliba Pontes, na
altura que faz acesso com a avenida Itavuvu, existem vários buracos na pista neste
trecho. 1-1887/2017, do Edil Fausto Salvador Feres. Instalar placa de carga e
descarga na rua Belo Horizonte, 1.351, Vila Helena. 1-1888/2017, do Edil Hudson
Pessini. Executar serviços de roçagem e limpeza nas margens da rua Dorothy de
Oliveira, no Jardim Ipê. 1-1889/2017, do Edil Hudson Pessini. Executar serviços de
manutenção no asfalto da rua Dorothy de Oliveira, no Jardim Ipê. 1-1890/2017, do
Edil Vitor Alexandre Rodrigues. Providenciar contêineres para a estrada do
Dinorah, quadra 01, lote 01, Parque São Bento. 1-1891/2017, do Edil Vitor
Alexandre Rodrigues. Pintar e demarcar vagas de estacionamento na rua Afonso
Muraro, em frente a UBS Vila Barão. 1-1892/2017, do Edil Vitor Alexandre
Rodrigues. Recolocar bebedouros no parque "Maestro Nilson Lombardi", Jardim
Ipiranga. 1-1893/2017, do Edil Vitor Alexandre Rodrigues. Trocar lâmpada na rua
Humberto de Campos, n. 1.420, Jardim Nova Esperança. 1-1894/2017, do E.
Vitor Alexandre Rodrigues. Providenciar contêiner extra na rua Sevilha, altura e
n°1.200, Vila Hortência. 1-1895/2017, do Edil Vitor Alexandre Rodrigue.. Tro r
lâmpada na rua Demanda do Vale Blaseck, n. 491, Vila Barão. 1-1896/2017, o E. 1
Vitor Alexandre Rodrigues. Remover entulho na estrada do Dinorah, e u.e--:":"

2/6

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

052

lote 01, Parque São Bento. Em seguida, passa-se à votação dos seguintes

Requerimentos, que foram aprovados em bloco a pedido DO EDIL FAUSTO

SALVADOR PERES: Req. Verbal da Edil Cíntia de Almeida, voto de congratulações

com a Sra. Sônia Dini, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil

Rodrigo Maganhato, voto de congratulações aos homenageados pela passagem do

"Dia Municipal do Coletor e Varredor", comemorado no dia 16 de maio. Req.

Verbal do Edil Renan dos Santos, voto de congratulações com Karen Regina

Castelli, pelo brilhante trabalho realizado a frente da Secretaria de Meio Ambiente,

Parques e Jardins. Req. Verbal do Edil Renan dos Santos, voto de congratulações

com Paulo Rogério Pereira, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do

Edil Renan dos Santos, voto de congratulações com Jean Silva, pela passagem de

sua data natalícia. Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto de

congratulações com o Vereador Mário Marte Marinho Júnior, pela passagem de

sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Renan dos Santos, voto de congratulações

com Rinaldo Otto, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Renan

dos Santos, voto de congratulações com Alexandre Almeida Silva, pela passagem

de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Renan dos Santos, voto de

congratulações com Nobel Freitas, pela passagem de sua data natalícia. Req.

Verbal do Edil Renan dos Santos, voto de congratulações com Regivaldo Lima,

pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal da Edil Fernanda Schlic Garcia,

voto de congratulações com Rafalella Anne Nabuco e Luan Romano, pelo seu

casamento celebrado em 7 de outubro de 2017. Req. Verbal da Edil Fernanda

Schlic Garcia, voto de congratulações com Laura Gil Moralez, pela passagem de

sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Wanderley Diogo de Melo, voto de

profundo pesar pelo falecimento da Sra. Maria Letícia da Silva França, ocorrido no

dia 7 de outubro de 2017. Req. Verbal do Edil Fernando Alves Lisboa Dini, voto de

congratulações com Almir Buganza, pela passagem de sua data natalícia. Req.

Verbal do Edil Fernando Alves Lisboa Dini, voto de congratulações com Antônio

Leme, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Fernando Alves

Lisboa Dini, voto de congratulações com Arimatéia Camargo da Silva, pela

passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Fernando Alves Lisboa Dini,

voto de congratulações com Luana Aparecida Barbosa, pela passagem de sua data

natalícia. Req. Verbal do Edil Fernando Alves Lisboa Dini, voto de congratulações

com João Henrique Ribeiro dos Santos, pela passagem de sua data natalícia. Req.
Verbal do Edil Fernando Alves Lisboa Dini, voto de congratulações com César

Dini, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil José Francisco

3/6

--

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

Martinez, voto de profundo pesar pelo falecimento da Sra. Adiovalda Gomes

Sanches, ocorrido no dia 8 de outubro de 2017. Req. Verbal do Edil José Francisco

Martinez, voto de congratulações com o Servidor Público Municipal Josmar

Delgado de Lima, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil José

Francisco Martinez, voto de congratulações com a Servidora Pública Marli Paes

Duarte Santana, pelos 20 anos de dedicação ao serviço público, comemorado no

dia 15 de outubro. Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto de

congratulações com o Sr. Ednir Moreira da Cunha, pela passagem de sua data

natalícia. Req. Verbal do Edil Renan dos Santos, voto de congratulações com Ana

Célia Oliveira, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Antonio

Carlos Silvano Júnior, voto de congratulações com o Sr. Wilson Roberto Maciel,

pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Antonio Carlos Silvano

Júnior, voto de congratulações com a Sra. Telma Cristina de Oliveira, pela

passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Antonio Carlos Silvano Júnior,

voto de congratulações com o Sr. Dr. Henrique Aguilar, pela passagem de sua

data natalícia. R-2386/2017, do Edil Anselmo Rolim Neto, solicitando do

Executivo informações sobre o galpão Packing House. R-2587/2017, do Edil Renan

dos Santos, realização de Sessão Solene para a posse da nova diretoria do Esporte

Clube São Bento, dia 16 de outubro, às 19h. R-2588/2017, do Edil João Paulo

Nogueira Miranda, solicitando do Executivo informações sobre a possibilidade de

realizar a limpeza e manutenção na área pública existente na rua Paula Mayer

Cattini, no Jardim Nova Esperança. R-2589/2017, do Edil Wanderley Diogo de

Melo, solicitando do Executivo informações sobre realizar a roçagem e limpeza do

Parque dos Espanhóis. R-2590/2017, do Edil Luis Santos Pereira Filho, solicitando

do Executivo informações sobre instalação de uma Academia ao Ar Livre na praça

localizada na confluência das ruas Arlinda Almeida dos Santos e Manoel Soares,

no Jardim Itanguá. R-2591/2017, da Edil Iara Bernardi, solicitando do Executivo

informações sobre o Fundo Municipal de Assistência à Educação do Município de

Sorocaba (FAED). R-2592/2017, da Edil Iara Bernardi, solicitando do Executivo

informações sobre o Programa "Escola Bonita". R-2593/2017, do Edil Fausto

Salvador Peres, solicitando do Executivo informações sobre a implantação de

lombada elevada e/ou outros redutores de velocidade na rua Joaquim Ferreira

Barbosa, altura do n° 1.530. (ao lado do estacionamento do Parque das Águas). R-

2594/2017, do Edil Fausto Salvador Peres, solicitando do Executivo informações

sobre implantar semáforo na avenida Itavuvu, entre os números 4.691 e 4.500, em

frente à Creche Elizabeth Milko. R-2595/2017, do Edil Hudson Pessini, solicitando

4/6

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

053

do Executivo informações sobre a pavimentação da rua José Fontoura Costa, no

Jardim Flamboyant. R-2596/2017, do Edil Hudson Pessini, solicitando do

Executivo informações sobre a elaboração de estudos visando o reforço na

sinalização de trânsito na avenida Ulisses Guimarães, na altura do número 2.000,

no Parque das Laranjeiras. R-2597/2017, do Edil Hudson Pessini, solicitando do

Executivo informações sobre a falta de manutenção no asfalto da rua Raposo

Tavares, na Vila Assis. R-2598/2017, do Edil Hudson Pessini, solicitando do

Executivo informações sobre a deficiência no sistema de iluminação pública na rua

Dorothy de Oliveira, no Jardim Ipê. R-2599/2017, do Edil Hudson Pessini,

solicitando do Executivo informações sobre a instalação de redutor de velocidade

e demais recursos necessários a fim diminuir o número de colisões e

atropelamentos na rua Aparecida, na altura do n° 1.650, no Jardim Santa Rosália.

R-2600/2017, do Edil Irineu Donizeti de Toledo, solicitando do Executivo

informações sobre a possibilidade de permuta de débitos tributários por serviços

de saúde, a ser prestado pelas empresas privadas aos usuários da rede pública. O

Primeiro Expediente encerra-se às 10h15. Neste momento, o Presidente il.\

anuncia a presença da Vice-Prefeita Sra. Jaqueline Lilian Barcelos Coutinho

e do Prefeito Municipal Sr. José Antônio Caldini Crespo, que após a sua

recondução ao cargo vem fazer uso da tribuna para abrir o diálogo com a
Câmara Municipal de Sorocaba, ambos respectivamente fazem seus
discursos. Logo após, faz uso da tribuna o Pe. Flávio Miguel Júnior, atual

diretor-presidente da Irmandade da Santa Casa, que na oportunidade

entregou aos vereadores cópias do novo estatuto da Irmandade e da
auditoria realizada na entidade, bem como solicitou emendas parlamentares

do Orçamento Impositivo para ajudar o hospital. TRIBUNA POPULAR  De

acordo com a Resolução n° 300, de 11.12.2004. Após o Primeiro Expediente,

conforme Resolução n° 433, de 04.12.2015. (10 minutos). Orador: Osley Antonio

Nunes Entidade: ADS - Associação de Diabetes de Sorocaba Tema: Prestação de

Contas - aniversário da Entidade. O EDIL JOÃO PAULO NOGUEIRA MIRANDA estava

ausente. Havendo quorum, inicia-se a Ordem do Dia, na qual todas as
matérias ficaram remanescentes para a próxima Sessão Ordinária:

VOTAÇÃO ÚNICA  1 - Projeto de Decreto Legislativo n° 47/2017, do Edil João

Paulo Nogueira Miranda, dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão

Sorocabano ao Ilustríssimo Sr. "JESSE JAMES LATANCE". 2 - Projeto de Decreto

Legislativo n° 48/2017, do Edil João Paulo Nogueira Miranda, dispõe sobre a
concessão de Título de Cidadão Sorocabano ao Ilustríssimo Sr. "JOSÉ CARLOS

BARBOSA JUNIOR". 3 - Projeto de Decreto Legislativo n° 58/2017, do Edil

5/6

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

Francisco França da Silva, dispõe sobre a concessão de Título de Cidadã

Sorocabana à Ilustríssima Professora "CECÍLIA HELENA MIGLIARI AUGUSTO".
ia DISCUSSÃO  1 - Projeto de Lei n° 223/2017,  do Edil Luis Santos Pereira Filho,

dispõe sobre a obrigatoriedade do diploma de técnico em radiologia ou tecnólogo

em radiologia, para a operação de equipamentos e fontes emissoras de radiação

corpuscular e eletromagnética, bem como o devido uso de equipamentos de

proteção individual para o cuidado, preservação e zelo da saúde do

paciente/cliente, profissionais envolvidos na empregabilidade destas no

Município de Sorocaba e dá outras providências. 2 - Projeto de Lei n° 75/2017,  do

Edil Hudson Pessini, estabelece indicadores de desempenho relativos à qualidade

dos serviços públicos no Município de Sorocaba e dá outras providências. Às

? arfo\ 12h15 o Senhor Secre " ealiza a chamada para o Segundo Expediente, o
qual foi utilizado pff- os Sen ores Vereadores. Não havendo mais tempo,
encerra-se a Sessão! Levanta-s a Sessão às 13h.

PRESIDENTE: RODRIGOQVIAGANHATO

1°  VICE-PRESIDENTE: IRNEU DONIZETI DE

2° VICE-PRESIDENTE: LUIS SANTOS PEREIRA FILHO

30 VICE-PRESIDENTE: HUDSON

1°  SECRETÁRIO: FAUSTO SALVADOR

2° SECRETÁRIO: JosÉ FRANCISCO MARTINEZ

(e;

3° SECRETÁRIO: PÉRICLES RÉGIS MENDONÇA DE LIMA

Pedro A.

6/6